2

 Дело № 5-971-0401/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

15 августа 2017 года                                                                пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка №   2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Котельников А.У.,   исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Трифанова В.В.,
(ХМАО-Югра, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1),

 с участием    Елушкина И.В.,
представителя ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району – инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району Даноян С.С., действующего на основании доверенности,

 рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело в отношении

Елушкина Игоря Васильевича, * года рождения, уроженца *   зарегистрированного по адресу: *,  проживающего по адресу: *, ранее не привлекавшегося к административной  ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Елушкин И.В. 11 августа 2017 года в 21 час  25 минут  на 23 км. автодороги  ** Тюменской области,  не имея  права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ВАЗ 21101   государственный регистрационный знак * в состоянии  алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного  движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства  РФ от 23.10.1993 г. №1090 «О правилах дорожного движения».

Елушкин И.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения   признал.
Представитель ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району – инспектор ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району Даноян С.С., пояснил,  что в действиях Елушкина И.В. содержится состав административного правонарушения предусмотренного ч.3  ст.12.8 КоАП РФ.

Заслушав Елушкина И.В., представителя ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району – инспектора ДПС отдельного взвода ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району Даноян С.С., исследовав  материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

 В соответствии с п. 4 ст. 22 Федерального Закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения в соответствии               с п. 4 статьи  24 данного Закона.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                       от 23 октября 1993 г. N 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.

 В судебном заседании установлено, что Елушкин И.В. 11 августа 2017 года в 21  час    25 минут    на 23 км. автодороги  **  Тюменской области,  не имея  права управления транспортными средствами, управлял  транспортным средством ВАЗ 21101   государственный регистрационный знак *,  при проверке документов было установлено, что у Елушкина И.В. имеются признаки алкогольного опьянения, в связи с чем, ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 1.1. ст. 27.12 КоАП РФ предусмотрено, что лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с ч.6  ст.27.12  КоАП РФ.

Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, осуществляется в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475 «Об утверждении Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и Правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством».

Основанием полагать, что Елушкин И.В.  11 августа 2017 года  находился в состоянии опьянения  явилось наличие у него запаха алкоголя изо рта,   нарушение речи, что согласуется  с п.3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления  указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского  освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных  Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года № 475 (далее – Правил).

Освидетельствование Елушкина И.В. на состояние алкогольного опьянения проведено должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью  движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида с применением видеозаписи с использованием технического средства измерения обеспечивающего запись результатов исследования на бумажном носителе, что согласуется с п.4, п.5 Правил.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11 августа 2017 года и результату на бумажном носителе,  концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе у Елушкина И.В.  составила 0,285 мг/л., с результатом освидетельствования Елушкин И.В. согласился, о чем собственноручно указал в Акте.

Согласно примечаниям к статье 12.8 КоАП РФ, административная ответственность, предусмотренная ст.12.8 и ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, наступает в  случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянения веществ, который определяется наличием абсолютного  этилового спирта в концентрации, превышающей возможную  суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 милиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия  наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Факт управления Елушкиным И.В. транспортным средством  в состоянии алкогольного опьянения не имея  права управления транспортными средствами подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении * от 13 августа 2017 года (л.д.), протокол составлен уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ,   Елушкину И.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством, из которого следует, что  Елушкин И.В. отстранен  от управления транспортным средством  11 августа 2017 года  в  21 час    25  минут   в связи с выявлением у него признаков алкогольного опьянения, данное процессуальное действие выполнено с применением видеофиксации;
 - актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, подпиской о разъяснении порядка освидетельствования и результатом исследования на бумажном носителе, из которых следует, что основанием полагать о нахождении Елушкина И.В. 11 августа 2017 года в состоянии опьянения  явилось наличие у него запаха алкоголя изо рта, нарушение речи. Перед началом проведения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения водитель Елушкин И.В. ознакомлен с порядком проведения освидетельствования, целостностью клейма государственного  поверителя, наличием свидетельства о поверке или записи  о поверке в паспорте прибора.  При прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства измерения «Алкотектор Кобра», заводской номер прибора 0006000 у Елушкина И.В. было установлена концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе 0,285 мг/л., с результатом освидетельствования Елушкин И.В. согласился, данное процессуальное действие выполнено с применением видеофиксации;

- рапортом сотрудника ГИБДД ОМВД России по Кондинскому району, согласно которому в ходе несения службы им было  остановлено транспортное средство  под управлением Елушкина И.В., который по внешним признакам находился в состоянии опьянения,  при освидетельствовании Елушкина И.В. было установлено состояние алкогольного опьянения.

- сведениями ГИБДД ОМВД России по Кондинскому району, согласно которым, права управления транспортными средствами Елушкин И.В.  не имеет.

- записью на DVD-диске в отношении гражданина Елушкина И.В. о проведении в отношении него процессуальных действий.

Указанные доказательства были оценены  в совокупности,  в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что  вина  Елушкина И.В.  в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение и доказана, действия его необходимо квалифицировать по ч.3 ст.12.8   Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, и находящимся в состоянии опьянения.
На основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым признать в качестве смягчающего вину обстоятельства - признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих  административную ответственность обстоятельств.

При этом мировой судья считает необходимым отметить то обстоятельство, что управление водителем, находящимся в состоянии опьянения, транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, существенно нарушает охраняемые общественные отношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
Из протокола  о задержании усматривается, что Елушкин И.В. задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России по Кондинскому району  11 часов 50 минут 13 августа 2017 года,  освобожден в  10 часов  05 минут 15 августа 2017 года.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 12.8, ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Елушкина Игоря Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на  10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 15 августа 2017  года.

Зачесть в срок наказания время задержания с 11 часов 50 минут 13 августа 2017 года по 10 часов 05 минут 15 августа 2017 года
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения  копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №2  Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка №2                                         А.У. Котельников